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  البته تنها معیار، تجربه نیست. دانش و مقبولیت و وجاهت 
فرهنگی هم ضروری است.

قائمی‌نسب: بله تجربه و دانش و مقبولیت مهم است. 
بنابراین نهادی که واجد بیشترین تجربه و دانش و مقبولیت 
است باید نظارت کند. اتفاقی که افتاده این است که 
هم قانون اساسی، هم شورای عالی انقاب فرهنگی و 
هم شورای نگهبان که عقای حاکمیت هستند تصمیم 

گرفته‌اند به صداوسیما محول شود.
کوهیان: شورای نگهبان چنین تصمیمی نگرفته است. 
شورای نگهبان، دو جا ایراد گرفته و تشکیلات ساترا را 
تشکیلات غیرضروری و مخالف قانون اساسی دانسته است.
قائمی‌نسب: بحث همان نظریه تفسیری شورای نگهبان 

است و نه این نظرات سال‌های اخیر.
درباره »حق نظارت« در نگاه این مراجع قانونی صحبت 
می‌کنیم یا »حق صداوسیما برای اجرای این نظارت؟« 

این مورد دوم هنوز می‌تواند محل بحث باشد. مثلاً وزارت 
ارشاد هم نهاد کاملاً هم‌‌پای صداوسیما در این حوزه و 

واجد همه آن معیارها محسوب می‌شود.
کوهیان: که اتفاقاً موفق‌تر هم در این حوزه عمل کرده 

. ست ا
این ادعا چیست؟ موفق‌ترین  قائمی‌نسب: شاهد 
سریال‌های چند دهه کشور را کدام نهاد تولید کرده است؟
کوهیان: ارشاد که اصلاً تولیدکننده و سازنده نیست. ارشاد 

ناظر بوده و بحث ما هم نظارت است.
علیزاده: اساساً آن چیزی که در شبکه نمایش خانگی 
سرریز کرده تابع مفهومی است که به نام »سینمای ایران« 

می‌شناسیم که با وزارت ارشاد سروکار داشته است.

دقیقاً نکته همین است که صداوسیما تولیدکننده است و 
تجربه‌اش در تنظیم‌گری و نظارت به اندازه ارشاد نیست. 

وزارت ارشاد هیچ وقت تولید نمی‌کرده بلکه تنظیم‌گر و ناظر 
تولیدکنندگان بوده است.

قائمی‌نسب: وزارت ارشاد، بنیاد فارابی را دارد که تولید 
می‌کند. هم 

بازوی تولیدکننده دارد اما خودش تولیدکننده نیست 
و جایگاه تنظیم‌گر دارد. طبیعتاً همه تولیدکنندگان هم 
از مدخل فارابی نمی‌گذشته‌اند بلکه بسیاری به صورت 

خصوصی تولید می‌کنند و ارشاد وظیفه نظارت بر آنها را هم 
برعهده دارد.

کوهیان: اما صداوسیما خودش یک تولیدکننده است.
قائمی‌نسب: صداوسیما هم در بخشی تولیدکننده است. 
بعد هم قبل از اینکه اتفاقی بیفتد نمی‌توانیم آن را قضاوت 
کنیم. بیایید روی اتفاقاتی که افتاده مصداقی صحبت کنیم. 
این ایراد که صداوسیما ذی‌نفع است و به چشم رقیب به 
نمایش خانگی نگاه می‌کند واقعاً وارد نیست. عملکرد ما 

در ساترا این را نشان می‌دهد.
اولاً شبکه نمایش خانگی چقدر مخاطب دارد که بیاییم آن 
را با صداوسیمایی با سابقه چهل و چندساله رقیب بدانیم؟ 
اصلاً این دو قابل رقابت نیستند! ثانیاً کارهایی که ساترا 
دارد انجام می‌دهد اصولاً در یک ساحت رقابتی با نمایش 
خانگی نمی‌گنجد. فلسفه تولید در نمایش خانگی، جذب 
مخاطب است. شبکه نمایش خانگی سریال می‌سازد تا 
مخاطب جذب کند و از قبل این جذب مخاطب بیشتر 
بیزینس کند و جذب مالی داشته باشد. رقیب این چه 
کسی است و باید چه کار کند؟ باید کاری کند که شبکه 
نمایش خانگی دیده نشود! آیا این کاری است که ساترا 

؟ می‌کند
کوهیان: کم کم این کار را هم می‌کند! )می‌خندیم(

قائمی‌نسب: نمی‌توانید قصاص قبل از جنایت کنید! ساترا 
نمایشگاهی به نام »رصتا« راه می‌اندازد و از همه پلتفرم‌ها 
دعوت می‌کند. اصلاً نمایشگاه برای دیده شدن است. 
ساترا اگر می‌خواست رقابت کند نباید بستری برای دیده 
شدن نمایش خانگی ایجاد می‌کرد. اما از رئیس صداوسیما 
دعوت می‌کند و هر روز به صورت زنده آن را پوشش می‌دهد 
و پلتفرم‌ها را به یکدیگر و به جامعه مخاطبانش معرفی 

می‌کند. رقیب از این کارها می‌کند؟!
ثالثاً شبکه نمایش خانگی نیاز به تنوع محصولات و ارائه 
قدرت انتخاب دارد. با اجازه‌ای که از ریاست سازمان گرفته 
شده برای اولین تولیدات صداوسیما که با هزینه‌های 
زیاد تولید شده در قالب بسته‌های مناسبتی در اختیار 
شبکه نمایش خانگی داده می‌شود تا جدول پخش آنها 

متنوع شود.
رابعاً آقای دکتر جبلی به ما گفتند بروید بررسی کنید 
چگونه می‌شود کار مشترک با این پلتفرم‌ها انجام داد. 
رقیب چنین پیشنهادی می‌دهد؟ ایشان گفتند بروید 
بررسی کنید و آثار تولیدی مناسب آنها را از ایشان خریداری 

کنید. گفتند بروید تبلیغات آثار تولید مناسب آنها را بیاورید 
و رایگان تیزرهایشان را از تلویزیون پخش کنید. رقیب چنین 

کارهایی می‌کند؟ همه اینها دارد اتفاق می‌افتد.
 

 من فکر می‌کنم که ساترا واقعاً نشان داده است که بنا و 
اراده‌ای برای رقابت ندارد اما اتفاقاً همین مسأله هم یکی 
از چالش‌های ساتراست که چطور با وجود این همه تلاش 

و تعامل، باز هم طرف حساب این نهاد که VODها هستند 
چنین نگاهی به ساترا ندارند. این مسأله مهمی است که ساترا 
بتواند خودش را به عنوان یک عضو همکار به پلتفرم‌ها معرفی 
کند تا آنها جایگاه او را به عنوان تنظیم‌گر بفهمند و بپذیرند. این 

پذیرفته‌شدن نقش کلیدی دارد. اما چرا در این مسأله با این 
همه اقدامات باز هم تردید وجود دارد؟

کوهیان: ما آخرین مقرره قانونی که در زمینه نظارت و 
تصدی‌گری در تمام فعالیت‌های فرهنگی و هنری داریم، 
قانون برنامه ششم توسعه است که هنوز هم براساس 
مصوبه مجلس شورای اسامی تا برنامه هفتم تمدید شده 
است. در ماده 92 قانون برنامه ششم توسعه تکالیفی به 
وزارت ارشاد، سازمان صداوسیما، سازمان تبلیغات اسلامی 

و دیگر نهادهای فرهنگی گذاشته شده است.
من سؤالی را در سامانه دسترسی آزاد به اطلاعات رسماً از 
سازمان صداوسیما پرسیدم اما در فرجه قانونی 10روزه پاسخ 
ندادند. در قانون پاسخگویی بیش از 10 روزه جرم‌انگاری 
شده است و من اتفاقاً می‌خواستم از ساترا هم سؤال را 
بپرسم اما چون ساترا شخصیت حقوقی مستقلی ندارد 
در آن سامانه هم دسترسی به ساترا وجود ندارد و ما از 

صداوسیما پرسیدیم.
قائمی‌نسب: اگر از صداوسیما درباره فعالیت‌های ساترا 
می‌پرسیدید نهایتاً تا 24ساعت بعد پاسخ داده می‌شد؟

کوهیان: من صراحتاً به اسم ساترا سؤال پرسیدم. به 
هرحال اسم ساترا در این سامانه هنوز به رسمیت شناخته 
نمی‌شود و تا زمانی که تشکیلات ساترا قانونی نشود، بخش 

کوچکی از سازمان صداوسیما خواهد بود.
قائمی‌نسب: شما صداوسیما را قانونی می‌دانید؟

کوهیان: قطعاً قانونی است اما در آن سامانه، ساترا یک 
شخصیت مستقل حقوقی نیست. اگر این مبنای قانونی 

وجود داشت در آنجا هم  ساترا جدا می‌شد.
قائمی‌نسب: من خودم عضو کمیسیون دسترسی آزاد به 
اطلاعات بودم. اینکه می‌گویم اگر از ساترا و وظایف آن 
می‌پرسیدید فوراً پاسخ داده می‌شد به این معنا نیست 
که ساترا مستقل است. ما ذیل صداوسیما هستیم اما اگر 

مستقیم بپرسید سریع پاسخ داده می‌شود.
کوهیان: من از صداوسیما، وزارت ارشاد و سازمان تبلیغات 
اسامی در این سامانه سؤال کردم و تکلیف قانونی آنها را 
در این حوزه خواستم. با فرض گرفتن اینکه همه مجوزها 
را صداوسیما صادر می‌کند پرسیدم که آخرین مقرره قانونی 

درباره صوت و تصویر فراگیر چیست؟
»وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، سازمان صداوسیما و 
سایر دستگاه‌های ذی‌ربط مکلفند با رعایت قانون اجرای 
سیاست‌های کلی اصل 44 قانون اساسی، فهرست مجوزها 
و تصدی‌گری‌های فرهنگی و هنری را با رعایت ضوابط شرعی 
قابل واگذاری به بخش خصوصی، تعاونی و سازمان‌های 
مردم‌نهاد را تا پایان سال اول برنامه ششم توسعه تعیین و 
در طول سال‌های اجرای قانون برنامه توسعه، واگذار کند.« 
جالب اینکه من درباره این قانون از کمیسیون فرهنگی 
مجلس پرسیدم و آقای نوباوه صراحتاً گفتند ما چنین 

چیزی را تصویب نکرده‌ایم!
یعنی سازمان صداوسیما به این موضوع مکلف بوده است. 
این قانون متعلق به زمان بعد از دستور رهبری است. 
شورای نگهبان هم این قانون را تأیید کرده و هیأت نظارت 
بر سیاست‌های کلی نظام مجمع تشخیص مصلحت هم 

مخالفتی با این نکرده است.
 

   این قانون از چه سالی لازم‌الاجرا بوده است؟
کوهیان: از سال 1396 و اصاً دولت آقای روحانی باید آن 
را اجرا می‌کرده و این اتفاق نیفتاده تا بهمن 1400 که آقای 
رئیسی آیین‌نامه‌اش را نوشتند چرا که در تبصره این قانون 
آمده که آیین‌نامه و شیوه تعیین فهرست و سایر مسائل 
برعهده وزارت ارشاد، صداوسیما و سازمان امور اداری و 
استخدامی کشور است. بنابراین این آیین‌نامه سازمان 
صداوسیما هم در آن دخالت داشته، تنظیم شده و در بهمن 
1400 در هیأت وزیران به تصویب رسیده و ابلاغ شده است. 
به صداوسیما هم وقت دادند که ظرف 6 ماه، فهرست 

مجوزها را اعلام و واگذار کنند.
قائمی‌نسب: که انجام شده است. این فهرست‌ها را باید 
به وزارت اقتصاد و درگاه ملی صدور مجوزها بدهیم و ارائه 
داده شده است. ما دومین دستگاهی بودیم که این کار را 

کردیم و حتی به این خاطر که پیشتاز بودیم مورد تقدیر 
هم قرار گرفتیم.

کوهیان: البته مسأله این نیست که مجوزها اعلام شود. 
قانون می‌گوید »صدور مجوزها« باید به سازمان‌های 

مردم‌نهاد واگذار شود.
البته این قانون عجیبی است.

کوهیان: اینکه عجیب است را باید به قانونگذار بگویید 
اما آیین‌نامه مصوب هیأت دولت می‌گوید شما نمی‌توانید 
»صدور مجوزها« را به بخش خصوصی بدهید فقط باید به 
»سازمان‌های مردم‌نهاد« بدهید که این مفهوم »سازمان 
مردم‌نهاد« را هم تعریف کرده است. این البته نافی نظارت 
عالیه شما نیست. اتفاقاً قانونگذار به منظور کوچک‌سازی 
و کاهش هزینه‌های دولت، عاوه بر تصدیگری‌ها، صدور 
مجوزها را هم به سازمان‌های مردم‌نهاد واگذار کرده است.
نکته دوم اینکه نه در دستور رهبری و نه در متن قانونی، 
هیچ تصریحی بر نظارت پیشینی نشده است. در این 
دنیای امروز فناوری اطلاعات که من و شمای دوستدار و 
پایبند قانون، می‌آییم از نهادهای قانونی مجوز می‌گیریم، 
گروه‌های زیرزمینی‌ای وجود دارند که سریال اینستاگرامی 
تولید می‌کنند و آمار تماشای آن از محتوای همه ماها بالاتر 
است. ما در دنیای ماهواره‌ها هستیم و دنیایی که بسیاری 
برای یوتیوب در همین کشور ما، محتوا تولید می‌کنند و 
از هیچ کسی هم مجوز نمی‌گیرند و آمار تماشایشان هم 
از همه محتواهای ما بالاتر است.ما باید در نظارت برویم 
به سمت نظارت پسینی که وزیر محترم فرهنگ هم اخیراً 
همین موضوع را با مثال نظارت بر مطبوعات مطرح کردند 
و موضع بسیار درستی است. موضوع پایان‌نامه من، حقوق 
VOD است و به همین خاطر فرانسه و بسیاری از کشورها را 
مطالعه کرده‌ام. در فرانسه و اتحادیه اروپا، نظارت وجود دارد 
و به رسمیت شناخته می‌شود و برای آن قانون و آیین‌نامه 

دارند. چه کسی گفته است که ما با نظارت مخالفیم؟
اما صحبت این است که با این رشد روزافزون تکنولوژی، 
بپذیرید که ما اصاً نمی‌توانیم منتظر نظارت پیشینی 
بمانیم. صداوسیما باید چندهزار نفر را استخدام کند که 
محتوای VOD ها را پیش از انتشار بازبینی کند؟! وقتی 
که شورای نگهبان در تبصره ماده یک قانون مطبوعات 
نشریه الکترونیک را به رسمیت شناخت که همین روزنامه 
محترم هم الان صاحب این ظرفیت است و تولید محتوای 
خبری در صوت و تصویر فراگیر دارد، چرا این بحث‌ها مطرح 
نمی‌شود؟! در حالی که محتوای فراگیر خبری که این همه 
ابعاد و اثرات گسترده‌تری دارد، قانون و شورای نگهبان آن را 
در قالب نظارت پسینی پذیرفته است اما محتوای نمایش 

خانگی را نپذیرفته است.
در مورد ذی‌نفع بودن صداوسیما هم آقای جبلی و سایر 
مدیران سازمان بارها و بارها در صحبت‌هایشان گفته‌اند که 
هزینه تمام‌شده سریال‌هایمان در تلویزیون این مقدار بوده 
و در نمایش خانگی این مقدار تمام می‌شود. معنای این 
حرف این است که صداوسیما دارد از نمایش خانگی ضربه 

می‌خورد. همین موضوع یعنی ذی‌نفع بودن!
در حوزه صیانت، ساترا یک واحد صیانت درست کرده و 
به دستگاه‌های امنیتی اجازه می‌دهید که برخلاف حقوق 
و آزادی‌های مشروع مردم به شما بگویند که چه کسی 
ممنوع‌ از کار است یا نیست. من تا جایی که دادگاه‌های 
اخیر را دنبال کرده‌ام هیچ هنرمندی توسط قوه قضائیه، 
ممنوع از کار نشده است.سیاست نظام این است و اتفاقاً 
ساترا دارد چهره دیگری از نظام جمهوری اسامی در حوزه 
نظارتی نشان می‌دهد. شما حق دارید به‌عنوان یک نهاد 
بگویید به هر دلیل نمی‌خواهید با یک چهره یا بازیگر کار 
کنید، اما این مسأله چرا باید در ساترا دخالت داده شود.
علیزاده: چگونگی اعمال این حق حاکمیت توسط 
صداوسیما، محل بحث است اما در مورد نظارت پسینی 
من به‌عنوان یک روزنامه‌نگار فرهنگی با این موضوع موافق 
نیستم. به این علت که مشابه این اتفاق را در رشد سینمای 
کمدی ابتدای دهه نود تجربه کردیم. من نمی‌دانم نظارت 
باید چگونه باشد اما اینکه درها باز باشد و هرکسی هر 
آن چه تولید کرد منتشر کند، اتفاق خوبی نخواهد افتاد.
کوهیان: الان همین شکل وجود دارد. واقعیت موجود را 

نباید انکار کرد.
علیزاده: اما اگر این اتفاق بیفتد، اولین کسانی که دودش به 
چشم آنها می‌رود همین هنرمندان هستند. در قصه تولید 
فیلم‌های سینمایی، هنرمندانی که در سال‌های 1388تا 
1390 علیه دولت آرپی‌جی به دست گرفته بودند که چرا 
مجوز تولید و انتشار را باید از وزارت ارشاد گرفت، در نیمه 
دهه نود به جایی رسیدند که حرف‌شان این بود که چرا کل 
سینمای ما به علت انتفاع اقتصادی تهیه‌کننده‌ها، تبدیل 
به کمدی شده و چرا ارشاد دخالت و تنظیم‌گری نمی‌کند!
کوهیان: به هرحال اشتباه می‌کردند چون سینمای 

اجتماعی با کمک ارشاد هم نمی‌توانست به وضعیت دهه 
شصت برگردد.

منظور این است که بالاخره اقتصاد بازار آزاد، بی‌رحم است 
و فرهنگ را ذبح می‌کند.

کوهیان: نظارت باید باشد اما باید آن را به خود فعالان این 
حرفه بسپارید.

علیزاده: وضعیت فعلی VOD ها هم همین است. 
سرمایه آنها هر کدام دارد از جایی بیرون از تولید فرهنگی و 
صنعت سرگرمی، تأمین می‌شود و هر کدام به جایی مثل 
شرکت‌های خدمات‌دهنده اینترنت متصل هستند. در این 
فضا اگر تنظیم‌گری نباشد، اولین چیزی که ذبح خواهد 

شد، فرهنگ است.
با شرکت‌های  کوهیان: یادم هست زمانی قاعده 
تأمین‌کننده محتوا این بود که مثاً اگر شرکتی در ماه 4 
فیلم هندی می‌آورد، باید موظف باشد، دو فیلم ایرانی را 
هم بخرد. معنی این، نظارت پسینی نیست بلکه به نوعی 
تنظیم‌گری و جهت‌دهی به حمایت‌هاست. اگر می‌خواهید 
آن چیزهایی را که در حمایت از حوزه فرهنگ و هنر مغفول 
مانده اجرا کنید، برگردید به مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در خصوص سیاست حمایت از اشتغال هنرمندان 
که می‌گوید ما باید حمایت‌ها را به سمت مصرف‌کننده 
سوق بدهیم و نه تولیدکننده؛ 20 سال است که در اجرای 

این قانون تأخیر افتاده است.
آقای قائمی‌نسب، من یک نگرانی بسیار بزرگ دارم و اجازه 
دهید این را به شما بگویم. رقیب نمایش خانگی، ماهواره‌ها 
هستند. شبکه‌های ماهواره‌ای که ممکن است ورود کنند 
و محاسبات مسئولان ما را در حوزه نمایش خانگی تغییر 
دهند. آن شبکه ماهواره‌ای که دارد با تبلیغاتش، ارز را به نام 
خانه‌سازی در خارج از کشور ما خارج می‌کند و سرمایه‌اش 
از این طریق تأمین می‌شود، برایش هیچ زحمتی ندارد که 
کسانی را در داخل با مبلغی خریداری کند تا این افراد به 
مسئولان ما نزدیک شوند و بر محاسبات آنها در نمایش 
خانگی تأثیر بگذارند و موجب شوند روند بازگشت مخاطب 
به رسانه‌های داخلی متوقف شود؛ کاری که ضمن احترام، 
صداوسیما و وزارت ارشاد در خصوص منع به‌کارگیری 
تجهیزات ماهواره‌ای در طول سال‌ها نتوانستند انجام دهند 

و حالا نمایش خانگی موفق به انجامش شده است.
واحد مطالعات وزارت ارشاد در سال‌هایی که شهرزاد روزهای 
دوشنبه منتشر می‌شد، گزارشی ارائه داد که می‌گفت 
شبکه‌های ماهواره‌ای در روزی که شهرزاد پخش می‌شد، 
سریال‌های تاپ‌شان را پخش نمی‌کردند چون همه مردم 
دنبال شهرزاد بودند. این یک نمونه است و الان هم حتماً 
این موضوع قابل مشاهده است که خانواده‌هایی که مدام 
 MBC و GEM پای سریال‌های ترکی شبکه‌هایی مثل

بودند، الان جذب نمایش خانگی شده‌اند.
این خیلی ناراحت‌کننده است که روزنامه‌ای بگوید 
شبکه‌های داخلی هم دارند همان‌ها را تولید می‌کنند! 
واقعاً این نگاه تأسف‌آور است. بله ممکن است چند اثر 
هم بیاید که چنین محتوایی داشته باشد اما مجموعه این 
صنعت شریف این طور نیست. شما باید حمایت کنید چون 
نباید بیکاری هنرمندان در این کشور افزایش یابد و توجه 
مخاطب دوباره به سمت رسانه‌های خارجی معطوف شود.
قائمی‌نسب: بخشی از این نگرانی‌ها واقعاً بجاست و طبیعی 
است ما هم که این وظایف را برعهده داریم همین نگرانی را 
داریم که اگر مردم از شبکه نمایش خانگی فراری داده شوند 

به کدام سمت خواهند رفت.
علیزاده: در این موضوع، ساترا آینده‌پژوهی هم انجام 

داده است؟
قائمی‌نسب: فکر نمی‌کنم انجام شده باشد. آقای کوهیان 
به درستی فرمودند که ماهواره رقیب صداوسیماست و 
همین تأییدی است بر اینکه ما اصلاً با شبکه نمایش 

خانگی رقابتی نداریم.
کوهیان: منظور این است که صداوسیما نباید احساس 
رقابت با نمایش خانگی داشته باشد که بخواهد آن را 

محدود کند.
قائمی‌نسب: مسأله ما هم همین است که نه تنها احساس 
رقابتی با نمایش خانگی نداریم بلکه آنان را در کنار خودمان 
در برابر تهاجم فرهنگی‌ای می‌بینیم که از طرف غرب وجود 
دارد و درصدد به قربانگاه بردن فرهنگ ماست. الان اگر این 
پلتفرم‌ها جایگاهی پیدا کرده‌اند آیا بدون حمایت حاکمیت 
بوده است؟ بدون محدودیت‌هایی که حاکمیت برای 
پخش‌کننده‌های خارجی ایجاد کرده، پلتفرم‌های داخلی 
اصلاً امکان رشد داشتند؟ در همین حاکمیت اینها رشد 
کردند و ما هم خودمان را مکلف به حمایت می‌دانیم اما 

حمایت ما همراه با نظارت ماست.
کلمه نظارت هم که در قانون آمده، مطلق است و مقید 
نشده و طبعاً برداشت‌های مختلفی از آن وجود دارد. درباره 
پیشینی یا پسینی بودن این نظارت هم بحث وجود دارد.  
»برخی شکسته خوانند، برخی نشسته خوانند/ چون نیست 
خواجه حافظ، معذور دار ما را«! اما در همین مورد هم باید 

به عقلا رجوع کنیم.

ما متوجه شتاب تولیدات و نگرانی‌های آن هستیم و موافقم 
که ما نمی‌توانیم با این سرعت و حجم تولید نظارت داشته 
باشیم اما ما رفتیم به این سمت که شبکه نظارت مردمی 
را قبل از انتشار عمومی ایجاد کنیم. یعنی در قالب انتشار 
محدود، برای بخشی از نخبگان پخش می‌شود و اگر تأیید 

کردند گستره بیشتری پیدا می‌کند.
کوهیان: این همان آیین‌نامه اجرایی است و خیلی خوب 

است که عملاً دارد اتفاق می‌افتد.
قائمی‌نسب: ما یک حاکمیت سکولار بی‌رحم نیستیم 
که بگوییم ما یک ضوابطی داریم. شمای تولیدکننده برو 
50 میلیارد خرج کن و محتوایت را بساز و بعد بیاور اگر با 
ضوابط ما نخواند، مجوز نمی‌دهم و همه سرمایه تو از بین 
می‌رود و بعد هم خودم و خودت را در مقابل افکار عمومی 
قرار بدهم! من به‌عنوان نهاد تنظیم‌گر، برخوردم این است 
که اگر محتوایی دارید پیش از تولید بیاورید با هم بررسی 
کنیم تا آن چیزی که قرار است چند ماه دیگر تذکر بگیرد 
و موجب محدودیت‌هایی شود، امروز مرتفع شود. مگر این 
بد است؟! اگر این اتفاق پیش از تولید بیفتد عملاً کمک و 

حمایت از تولیدکننده است.
کوهیان: البته تهیه‌کنندگان هم این شکل را بیشتر 

. ند می‌پسند
علیزاده: چون هنوز تولید سریال در کشور ما تبدیل به 

صنعت نشده و حاضر نیستند ریسکش را بپذیرند.
کوهیان: اما تولیدکننده نمی‌تواند این همه برای بازبینی 

شود. معطل 
قائمی‌نسب: مدت‌هاست که اصاً معطلی وجود ندارد. 
هر محتوایی که درخواست مجوز داشته باشد، کمتر از یک 
ماه، مورد بررسی قرار می‌گیرد و بلافاصله برای او پیامک 
می‌رود و از او دعوت می‌شود. در دوره جدید ساترا از پلتفرم، 
تهیه‌کننده، کارگردان و نویسنده دعوت می‌شود و در کنار 
هم می‌نشینیم و چای می‌خوریم و محترمانه گفت‌وگو 

می‌کنیم و نظراتشان را می‌شنویم.
در مورد صیانت هم کار ما نظارت بر محتواست و در ساترا 
هیچ کاری با اینکه کسی ممنوع از کار است یا نیست نداریم. 
ما محتوا را نگاه می‌کنیم اما نهادهای امنیتی و نظارتی در 
مورد کنش‌های افراد ممکن است توصیه‌هایی داشته باشند 
و ما مکلفیم که به این توصیه‌ها توجه کنیم اما پاسخگوی 

تصمیم آنها هم خودشان هستند.
در مورد بحث دستمزدها شما این طور نتیجه گرفتید که 
به علت مسأله اقتصادی صداوسیما خود را رقیب نمایش 
خانگی می‌بیند. مسأله این است که برخی پلتفرم‌ها با 
بالا بردن دستمزدها، نظم سیستم را بهم می‌ریزند. این 
بدان معنا نیست که ما رقیب نمایش خانگی هستیم 
بلکه فقط این مشکل را اعلام کردیم چون برخی پلتفرم‌ها 
پیش ما آمدند و از این مسأله شکایت کردند. اتفاقاً بخشی 
از تنظیم‌گری همین است که به عهده ماست و هنوز ورود 

نکرده‌ایم.
کوهیان: اما اگر اینها را به خود بخش خصوصی واگذار کنید، 

از پس خودش برمی‌آید.
قائمی‌نسب: ما هم می‌خواهیم واگذار و همزمان نظارت 

کنیم تا این بخش ساماندهی شود.

در سازکار صنفی که وزارت ارشاد سال‌ها با آن همکاری 
می‌کرده این قاعده وجود داشته که اصناف این بخش‌ها را 
خودشان تنظیم می‌کرده‌اند. مثلاً قیمت‌گذاری کنسرت‌ها 

برعهده شورای صنفی متشکل از چند نماینده از اصناف 
مختلف موسیقی است یا قیمت‌گذاری بلیت سینما را هم 
شورای صنفی نمایش انجام می‌دهد که در آن نمایندگان 
تهیه‌کنندگان، ارشاد و برخی دیگر حضور دارند. بنابراین 

این سازکارها وجود داشته و تنها برای نمایش خانگی استثنا 
قائل شده‌ایم.

قائمی‌نسب: به هرحال تنظیم‌گری این بخش هم در نگاه 
ما وجود دارد و مسأله حقوق مصرف‌کننده که اشاره کردید 

برای ما بسیار مهم است.
غ سوخاری در ماه  کوهیان: در نزدیکی ما یک رستوران مر
رمضان هلیم فروخته بود و صنف هلیم‌فروشان آن را با 
قدرت اجرایی که نظام صنفی دارد و بدون دادگاه اقدام 
می‌کند، مأمور اجرایی را برده بودند و رستوران را پلمب 
کرده بودند. بنابراین او دارد در عین حال که از اعضای 
صنف خود حمایت می‌کند آنها را به نوعی تنظیم‌گری هم 
می‌کند و مثلاً می‌گوید در فاصله 500 متری یک هلیم‌فروشی 
نمی‌توانید یک هلیم‌فروشی دیگر دایر کنید. اتفاقاً یکی 
از انتقادات ما به ساترا همین است که بر اساس کدام 
نظم و قاعده 400 مجوز برای پلتفرم‌ها صادر شده است. 
سازمان نظام پزشکی نوع دیگری از یک واحد تنظیم‌گر 
در کشور است. ما استقبال می‌کنیم که ساترا هم مثل 
همین نهادهای تنظیم‌گر، لایحه‌ای به مجلس ببرد و سازکار 

خودش را به‌صورت قانون شفاف و مشخص کند.
قائمی‌نسب: این کارها نیاز به صبر و حوصله دارد و ما هم 
داریم تلاش می‌کنیم و امیدواریم از خال گفت‌وگو همین 

مسیر تسهیل شود.

حسین نقی زاده/ ایران

ـــرش بـ

کوهیان: آئین‌نامه مصوب هیأت دولت می‌گوید شما 
نمی‌توانید »صدور مجوزها« را به بخش خصوصی بدهید 

فقط باید به »سازمان‌های مردم‌نهاد« بدهید که این مفهوم 
»سازمان مردم‌نهاد« را هم تعریف کرده است. این البته 

نافی نظارت عالیه شما نیست. اتفاقاً قانونگذار به 
منظور کوچک‌سازی و کاهش هزینه‌های دولت، 

علاوه بر تصدی‌گری‌ها، صدور مجوزها را هم به 
سازمان‌های مردم‌نهاد واگذار کرده است. این 

که نه در دستور رهبری و نه در متن قانونی، 
هیچ تصریحی بر نظارت پیشینی نشده است. 

قائمی‌نسب: ما یک حاکمیت سکولار بی‌رحم 
نیستیم که بگوییم ما یک ضوابطی داریم. شمای تولیدکننده برو 50 

میلیارد خرج کن و محتوایت را بساز و بعد بیاور اگر با ضوابط ما نخواند، 
مجوز نمی‌دهم و همه سرمایه تو از بین می‌رود و بعد هم خودم و 

خودت را در مقابل افکار عمومی قرار بدهم! من به‌عنوان نهاد 
تنظیم‌گر، برخوردم این است که اگر محتوایی دارید پیش از 

تولید بیاورید با هم بررسی کنیم تا آن چیزی که قرار است 
چند ماه دیگر تذکر بگیرد و موجب محدودیت‌هایی شود، 

امروز مرتفع شود. مگر این بد است؟! اگر این اتفاق 
پیش از تولید بیفتد عملاً کمک و حمایت از 

تولیدکننده است.

قائمی‌نسب: 
اولاً شبکه 

نمایش 
خانگی چقدر 

مخاطب 
دارد که 

بیاییم آن را با 
صداوسیمایی 
با سابقه چهل 

و چندساله 
رقیب بدانیم؟ 

اصلاً این دو 
قابل رقابت 

نیستند! ثانیاً 
کارهایی که 

ساترا دارد 
انجام می‌دهد 

اصولاً در یک 
ساحت رقابتی 

با نمایش 
خانگی 

نمی‌گنجد


